
DUBŇANSKÉ  
FARNÍ NOVINY 
 

 

O tom, co se v skutku stalo… 
 

 

Milí přátelé! 
V jedné lidové koledě se zpívá:  

„Veselé vánoční hody! Zpívejme 

všichni koledy: o tom, co se 

vskutku stalo, že se lidem 

narodilo Děťátko.“  

Slova koledy „o tom, co se 

vskutku stalo“ vyjadřují něco, co 

je pro křesťanství velmi 

podstatné… 
 

Svatý Irenej, biskup v Lyonu se 

narodil kolem roku 130 – tedy 

necelé čtyři desetiletí po smrti 

svatého Jana, posledního 

z apoštolů a očitého svědka 

většiny událostí, o kterých se píše 

v evangeliích. Irenej ve své řecky 

psané a dodnes kompletně 

dochované pětisvazkové knize 

nazvané „Elenchos kai anatropé 

tés pseudonymú gnóseós“ (česky: 

„Odhalení a odmítnutí 

předstíraného, avšak falešného 

poznání“), známé spíše pod latin- 

ským názvem Adversus haereses 

(„Proti bludům“), zdůrazňuje, že 

křesťanství není jen o nějakých 

domněnkách nebo bájích jako 

jiná náboženství (konkrétně měl 

na mysli hlavně tehdy velmi 

populární gnostické náboženství), 

ale křesťanství je o tom, co se 

skutečně stalo. Bůh se stal 

člověkem na konkrétním místě, 

v konkrétní době. Irenej sám žil 

jen jedno století po tom, co se to 

stalo! Oproti nám měl Irenej 

jednu výhodu: ještě osobně znal 

ty, kteří znali některé z apoštolů –

vzpomíná na to, jak jako malý 

kluk velmi pozorně naslouchal 

smyrenskému biskupovi 

Polykarpovi, který byl žákem 

samotného apoštola Jana! To, co 

my známe z četby evangelií, on 

znal z vyprávění někoho, kdo to 

měl přímo od očitého svědka.  

Když jsem studoval teologii, 

s velmi zvláštním pocitem jsem si 

čítával spisy různých starých 

křesťanských autorů z konce 

prvního století a ze druhého 

století. Zachovala se jich celá 

řada. Někdy mě až slabě 

mrazilo, když jsem si 

uvědomil: tak tato slova 

napsal někdo, kdo znal 

ještě očité svědky 

Ježíšova života, jeho 

smrti, jeho 

zmrtvýchvstání… 

A podobný pocit 

mívám, když se mohu 

dostat na místa, kde se to 

vše odehrálo: do Betléma, 

Jeruzaléma… Naposledy se mi 

to podařilo letos v listopadu, 

když jsme tato místa navštívili 

s třináctičlennou skupinkou 

poutníků z Dubňan – 

s některými členy tzv. 

Vánočního sboru. Věřím, že 

nejen na mě velmi intenzivně 

působila slova z evangelií, když 

jsme si je mohli nahlas přečíst 

přímo na místech, kde se to 

stalo. Přál bych to každému 

z vás. Ale především vám přeji, 

aby se Boží oslovení dotklo 

vašeho srdce letos o Vánocích, 

i když se zatím nemůžete 

vydat do Betléma v Judsku, 

ale jen se třeba v tichosti 

zastavit před betlémem 

v našem kostele. 

 

Váš P. Pavel Zahradníček, 

farář v Dubňanech 

(můj mobil: 731402651, 

mail: pavel@fatym.com) 

 

  

 

 

 

 

 

 č. 14 – adventní/vánoční 2019 

„V těch dnech vyšlo nařízení od císaře Augusta, aby se v celé říši provedlo sčítání lidu: To bylo první sčítání a konalo se, když 

byl v Sýrii místodržitelem Kvirinius. Šli tedy všichni, aby se dali zapsat, každý do svého města.  

  Také Josef se odebral z galilejského města Nazareta vzhůru do Judska do města Davidova, které se jmenuje Betlém, protože 

byl z rodu a kmene Davidova, aby se dal zapsat spolu s Marií, sobě zasnoubenou ženou, která byla v požehnaném stavu. Když 

tam byli, naplnil se jí čas, kdy měla porodit. A porodila svého prvorozeného syna, zavinula ho do plének a položila do jeslí, 

protože v zájezdním útulku nebylo pro ně místo.“                Z Lukášova evangelia, které se čte o půlnoční mši svaté 

Neboť Bůh tak miloval svět, že 

dal svého jediného syna, aby 

žádný, kdo v něho věří, 

nezahynul, ale měl život věčný. 

z Janova evangelia (Jan 3,16) 



Srdečně zveme: 

Koncert „TEN VÁNOČNÍ ČAS DOČKALI 

JSME ZAS“ na 4. neděli adventní 22. prosince 2019 v 16.00 

tentokrát v dubňanském kostele, při kterém formou živého betléma 

vystoupí soubory, sbory, muziky a sólisté z Dubňan. 

 

VÁNOČNÍ BOHOSLUŽBY V DUBŇANECH 
Na Štědrý večer 24. prosince 2019 bude mše svatá zvláště pro rodiče s dětmi v 16:00. Půlnoční mše svatá bu-

de ve 22:30 (se zpěvem Vánočního sboru). O slavnosti Narození Páně (Hod Boží vánoční) 25. prosince 2019 

bude mše svatá v 7:30 a v 10:30 (ta bude opět se zpěvem sboru). O svátku svatého Štěpána 26. prosince 2019 

bude mše svatá v 7:30. Všichni jste srdečně zváni! Stejně tak jste srdečně zváni i na všechny ostatní bohosluž-

by a další farní akce – více na www.farnostdubnany.cz. 

 

 

 

KOSTEL OTEVŘENÝ PRO NÁVŠTĚVU BETLÉMA 
Srdečně vás zveme také k prohlídce dubňanského betléma. Kostel bude otevřený ve středu  

25. 12. 2019 na Hod Boží vánoční od 14 do 17 hodin, ve čtvrtek 26. 12. na svátek svatého Štěpána rovněž od 14 do 17 

hodin.  

Na svátek Svaté rodiny v neděli 29. 12. 2019 od 14 do 16 hodin, na Silvestra 31. 12. od 14 do 16 hodin a 1. 1. 2020 na 

Nový rok rovněž od 14 do 16 hodin. Vezměte děti, vnoučata a přijďte. Anebo přijďte i sami, vnímat atmosféru sváteč-

ně vyzdobeného dubňanského kostela. Pod stromečkem opět čeká jako dárek pěkná knížka… Jistě také víte, že 

i v době mimo uvedené časy – po celý rok – je přes den otevřeno zádveří kostela pro krátké zastavení se, modlitbu… 

 

 

 

Příběh na závěr: 
 

Drahé vyhýbání se 
 

z knihy MUDr. Jitky Krausové 

„Příběhy moudrosti. Pomoc na 

cestě k sebepoznání a růstu“, 

která je jako malý vánoční dárek 

pro vás přílohou těchto farních 

novin (ilustrace k ní letos přes 

prázdniny nakreslila Johanka 

Ilčíková z Dubňan) 

 

 

 

 

 

 

Jeden muž byl odsouzen k pokutě 

50 denárů. Byl lakomý, a tak 

prosil o jiný trest. Soudce mu dal 

na vybranou ze tří možností. Sní 

pět kilo cibule, nebo dostane 

padesát ran bičem, nebo zaplatí 

50 denárů.  

  Odsouzený se rozhodl pro 

cibuli. Myslel si, že to bude 

nejlehčí, vždyť se ještě zdarma 

nají! Jenže nesnědl ani kilo 

a nemohl dál. Prosil soudce, aby 

mu změnil trest.  

  „Tak si vyber,“ řekl soudce. 

  Muž si vybral rány bičem. 

  Už po deseti ranách ale prosil 

o odpuštění a změnu, a tak musel 

zaplatit původní pokutu – těch 

50 denárů. Nevyhnul se ničemu, 

ztratil peníze, dostal rány a ještě 

mu bylo zle po cibuli! 

Už se mi stalo něco podobného? 

Neplatím draze za vyhýbání se 

realitě? 

 
 

Vydala Římskokatolická farnost Dubňany. Více na www.farnostdubnany.cz. Šířeno zdarma do všech domácností farnosti. 

 
   Tradiční Tříkrálová sbírka 

   bude 3. až 5. 1. 2020. 

   Děkujeme! 


